附件1：山东财政学院硕士学位论文学术不端行为检测试行办法

为深入贯彻落实《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位[2010]9号）精神，维护学术道德，规范学术行为，加强我校研究生学位论文质量监控，避免学位论文的抄袭、剽窃等学术不端行为，学校决定对我校硕士学位申请人的学位论文进行学术不端行为的检测。结合我校实际情况，现将有关要求规定如下：

一、检测范围和内容

1.检测范围

拟申请硕士学位的全部研究生学位论文（含专业学位硕士和同等学力申请硕士学位人员的学位论文）。由研究生处确定学位论文的检测比例。

2.检测内容

以重合字数复制比为指标，进行学位论文全文的文献数据库联机检测。

二、检测时间和要求

1.检测工作由研究生处负责对申请学位人员的论文进行检测。检测时间一般应为硕士学位论文答辩前30天，具体时间由研究生处确定。

2.拟申请学位人员须在规定日期前提交论文终稿电子版（要求为doc格式）以备检测，提交论文需按学院名称_专业_学位类别（包括硕士、同等学力硕士和专业学位硕士）_学号_姓名.doc的规则命名，如“会计学院_会计学_硕士_2008135_XXX.doc”。

三、检测结果处理

1.重合字数复制比小于20%（含20%）的，视为通过检测，可正常进行论文隐名评审和答辩。

2.重合字数复制比大于20%，小于30%（含30%）的，学位申请人员必须对论文进行认真修改，修改后不再进行检测，由导师进行严格审核，确认无抄袭行为后，可进行论文隐名评审和答辩。

3.重合字数复制比大于30%的，学位申请人员必须对论文进行认真修改，并由导师进行严格审核后，由二级学院（中心）进行汇总，提交研究生处进行复检。复检结果达到要求后方可进行论文隐名评审和答辩，未达到要求者须推迟半年至一年方能申请重新参加论文检测。

4.若对检测结果存在异议，可提请各学位评定分委员会裁决，若争议较大，由研究生处提交校学位评定委员会裁决。裁决通过后可进行论文隐名评审和答辩。

5.在学位授予过程中（论文答辩后）或是学位授予之后，研究生处学位管理科可根据具体情况对学位论文进行抽测，如发现有舞弊作伪等严重违反《中华人民共和国学位条例》规定的情况，根据其中第十七条等有关规定，不予授予学位或经校学位评定委员会复议撤销其学位。

四、相关要求

1.各二级学院学位评定分委员会须高度重视学位论文检测工作，要充分认识到该项工作对维护学术道德、规范学术行为、提高我校研究生学位论文质量的重要作用。
2.各二级学院学位评定分委员会须通过研究生学位论文不端行为检测工作，认真总结经验，加强对在校研究生学术道德和学术规范方面的教育。
3.研究生应切实加强学术道德自律，遵守学术规范。同时，各二级学院和研究生导师须加强对研究生学位论文学术规范的指导和审查，严格把关，杜绝学术不端行为的发生，保证学位论文质量。
五、其他

1.本办法由研究生处负责解释。
2.本办法自发布之日起试行。

                                       研究生处
             2011年3月16日